
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Hodonín  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 15 

Rozvojová aktivita 1 – Dobrovolnické centrum Dobromysl ................................ 15 

Rozvojová aktivita 2 – Inteligentní systém nakládání s odpady ......................... 17 

Rozvojová aktivita 3 – Protierozní opatření .......................................................... 19 

Rozvojová aktivita 4 – Společně na cestu jižní Moravou .................................... 22 

Rozvojová aktivita 5 – Databáze ploch pro podnikatelské záměry .................... 24 

6. Kontakty ............................................................................................................ 26 

7. Přílohy ............................................................................................................... 27 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Hodonín v oblasti předškolní výchovy  

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, podnikání  

a nezaměstnanosti, životního prostředí  

a cestovního ruchu. 

Gestor tvorby strategie Hodonín 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Hodonín 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne  
2. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015 - 2024 

Odpovědnost za implementaci 
Mikroregion Hodonínsko – dobrovolný 
svazek obcí 

Tabulka 1 Základní informace o strategii, vlastní zpracování 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán je dokument, který má za úkol upřesnit  v krátkodobém horizontu 

dokument Strategie území správního obvodu ORP Hodonín v oblasti předškolní 

výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství, 

podnikání a nezaměstnanosti, životního prostředí a cestovního ruchu”. Výstupem 

Strategie území jsou cíle, které akční plán dále rozpracovává. Akční plán je  

v souladu se strategickým dokumentem a je zpracován dle Metodiky zpracování 

implementační části souhrnného dokumentu - Pravidla pro řízení strategie a Akční 

plán. Příprava Akčního plánu  probíhá současně s přípravami rozpočtů obcí  

a organizací, kterých se týkají jednotlivé aktivity Akčního plánu (DSO apod.). 

Zpracování Akčního plánu bylo zahájeno sestavením Zásobníku rozvojových aktivit 

jako databáze aktivit nebo rozvojových záměrů, které podle Strategie mají být 

přínosem pro naplnění cílů pro období, na které je tento souhrnný dokument 

zpracován. Tyto cíle byly konzultovány realizačním týmem se správci cílů pro danou 

oblast. Byly konzultovány možnosti realizace aktivit v zásobníku rozvojových aktivit, 

zejména forma realizace a budoucí realizátor aktivity, dále pak aktuálnost a možnost 

realizace  v nadcházejícím období.  Poznatky z těchto diskuzí byly zaznamenány do 

tabulky Zásobníku rozvojových aktivit. Následovalo pak jednání řídící skupiny, která 

prodiskutovala záměry v Zásobníku rozvojových aktivit a vybrala 10 nejaktuálnějších 

témat pro Akční plán. Výběr těchto témat byl ještě vzápětí prodiskutován, upraven a 

schválen představiteli obcí  v rámci Setkání představitelů obcí ORP Hodonín.  

Všechna vybraná témata v Akčním plánu byla diskutována na pracovních jednáních. 

Celkem se uskutečnilo pět setkání, na která byli pozváni představitelé obcí ORP 

Hodonín a odborníci v jednotlivých oblastech (sociální služby, cestovní ruch, 

odpadové hospodářství, životní prostředí). Účastnící byli osloveni prostřednictvím 

pozvánky s programem na jejich e-mailové adresy. Tato setkání přinesla již konkrétní 

obrysy rozvojových aktivit Akčního plánu. Byly diskutovány zejména nositelé 

budoucích rozvojových aktivit, možnosti financování, ale také zapojené obce, kterých 

se budou týkat jednotlivé aktivity. Část diskuze byla věnována i případným rizikům a 

problémům, které mohou nastat před nebo v průběhu realizace rozvojové aktivity. 

Jednání také přinesla informaci o fázích připravenosti, ve kterých se rozvojové 

aktivity Akčního plánu nacházejí. Z jednání vzešla shoda na pěti hlavních 

rozvojových aktivit Akčního plánu.  



5 

 

Do Akčního plánu byly vybrány rozvojové aktivity a rozvojové záměry z oblastí 

sociálních služeb, životního prostředí, cestovního ruchu a podnikání a 

nezaměstnanosti. Aktivity byly rozpracovány realizačním týmem ve spolupráci 

s možnými budoucími realizátory rozvojových aktivit dle závazné struktury Akčního 

plánu - Rámcové metodiky pro tvorbu dokumentů verze 1.4, červen 2015. 

 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit  

 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 
Podpora spolupráce 
volnočasových aktivit se 
zaměřením na sport 

Školství 
Podpora 
volnočasových 
aktivit 

1/2016-1/2017 
Mikroregion 
Hodonínsko 

2 
Vybudování, obnova 
sportovních hřišť, areálů a 
jiných sportovišť 

Školství 
Realizace 
sportovišť 

1/2016 –12/2024 Město Hodonín 

3 
Administrativní podpora 
škol prostřednictvím 
zastřešujícího orgánu 

Školství 
Koordinátor 
administrativní 
podpory škol 

1/2016-12/2024 Město Hodonín 

4 

Intenzivnější zapojení 
spádových obcí do 
komunitního plánování 
ORP Hodonín 

Školství Infoportál aktivit 
1/2016 – 
12/2020 

Mikroregion 
Hodonínsko 

5 
Zahájení jednání o vzniku 
dobrovolnického centra 
pro území ORP Hodonín 

Sociální služby 
Komunitní 
plánování ORP 
Hodonín  

11/2015 -1/2016 
Mikroregion 
Hodonínsko 

6 
Vytvoření dobrovolnického 
centra 

Sociální služby 
Dobrovolnické 
centrum 
Dobromysl 

1/2016 -5/2017 

Centrum pro 
rodinu a sociální 
péči Hodonín ve 
spolupráci 
s Mikroregionem 
Hodonínsko 

7 
Rozšíření kapacity 
pečovatelské služby na 
území ORP Hodonín 

Sociální služby 

Rozšíření 
kapacity 
pečovatelské 
služby na území 
ORP Hodonín 

2/2016 - 12/2018 
Odbor sociálních 
služeb MěÚ 
Hodonín 

8 

Zvýšení kapacit terénních 
služeb pro seniory 
(pečovatelská služba, 
osobní asistence) 

Sociální služby 
Terénní služby 
pro seniory 

12/2015-12/2018 
Odbor sociálních 
služeb MěÚ 
Hodonín 

9 

Vytvoření koncepce pro 
transport odpadu z území 
ORP Hodonín do ZEVO 
Sako Brno, a.s. 

Odpadové 
hospodářství 

Koncepce pro 
transport odpadů 

1/2016- 12/2017 Město Hodonín 

10 

Vybudování společného 
překladiště odpadu pro 
obce na území ORP 
Hodonín 

Odpadové 
hospodářství 

Překladiště TKO 
Mutěnice  

rozšíření v letech 
2020 – 2024 

Obec Mutěnice 

11 
Zvýšení motivace občanů 
k třídění odpadů 

Odpadové 
hospodářství 

Inteligentní 
systém 
nakládání s 
odpady 

2017-2024 
Mikroregion 
Hodonínsko 

12 
Budování ochranných 
prvků v záplavových 
rizikových oblastech 

Životní prostředí 

Budování 
ochranných 
prvků v 
záplavových 
rizikových 
oblastech 

2017-2024 
Mikroregion 
Hodonínsko 

13 Protierozní opatření Životní prostředí 
Protierozní 
opatření  

2017-2024 
Mikroregion 
Hodonínsko 

14 
Zlepšení kvality ovzduší 
s ohledem na větrnou a 
vodní erozi 

Životní prostředí 
Zlepšení ovzduší 
v návaznosti na 
silniční dopravu 

2016-2020 Město  Hodonín 



7 

 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

15 
Regenerace urbanizované 
krajiny a krajinných 
struktur 

Životní prostředí 

Regenerace 
urbanizované 
krajiny a 
krajinných 
struktur 

2017-2020 
Mikroregion 
Hodonínsko 

16 
Zvýšit povědomí široké 
veřejnosti o životním 
prostředí 

Životní prostředí 

Zvýšení 
povědomí široké 
veřejnosti o 
životním 
prostředí 

2016-2020 
Mikroregion 
Hodonínsko 

17 

Osvětová činnost 
soustředěná na zemědělce 
v závislosti na vhodném 
hospodaření v krajině 

Životní prostředí 

Osvěta 
zemědělců a 
ochrana 
životního 
prostředí 

2016- 2020 
Mikroregion 
Hodnínsko 

18 
Společný koordinátor 
Moravských vinařských 
stezek v ORP Hodonín 

Cestovní ruch 
Koordinace a 
kalendář akcí 

1/2016 – 2018 Město Hodonín 

19 

Propagace turistických 
balíčků a kompletní 
prezentace jako nabídka 
destinační agentury 

Cestovní ruch 
Společně na 
cestu jižní 
Moravou 

2016 – 2018 Město Hodonín 

20 Vybudování Galerie vín Cestovní ruch Galerie vín 2020 Město Hodonín 

21 Marketing Galerie vín Cestovní ruch 

Strategie 
marketingové 
komunikace 
Galerie vín 

2020 Město Hodonín 

22 

Vytvoření databáze ploch 
pro podnikatelské aktivity v 
obcích na území ORP 
Hodonín 

Podnikání a 
nezaměstnanost 

Databáze ploch 
pro 
podnikatelské 
záměry 

2018 – 2020 Město Hodonín 

23 

Publicita a propagace 
databáze ploch pro 
podnikatelské aktivity v 
obcích na území ORP 
Hodonín 

Podnikání a 
nezaměstnanost 

Strategie 
propagace 
Databáze ploch 
pro 
podnikatelské 
záměry 

2020 Město Hodonín 

24 
Vybudování 
podnikatelského 
inkubátoru 

Podnikání a 
nezaměstnanost 

Podnikatelský 
inkubátor 

2018 – 2020 Město Hodonín 

25 
Servis a odborné 
poradenství v 
podnikatelském inkubátoru 

Podnikání a 
nezaměstnanost 

Podnikatelské 
poradenství a 
servis 

2020 Město  Hodonín 

Tabulka 2 Zásobník rozvojových aktivit, vlastní zpracování 

 

 



8 

 

4.  Akční plán  

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 
Vytvoření 
dobrovolnického 
centra 

Dobrovolnické 
centrum 
Dobromysl 

Hlavním důvodem 
pro vytvoření 
dobrovolnického 
centra je absence 
systému pro práci 
s dobrovolníky. 
V současné době se 
na územní ORP 
Hodonín  nachází 
několik organizací, 
které využívají 
činnost dobrovolníků 
a ze strany 
poskytovatelů 
sociálních služeb je 
o dobrovolnictví 
značný zájem. 

Zájemci o 
poskytované 
služby a zájemci, 
kteří budou dané 
služby poskytovat 
- neziskové 
organizace, 
studenti, 
nezaměstnaní 
 

150 000Kč až 
200 00Kč 

Strukturální 
fondy, 
rozpočet 
DSO 

1/2016- 
5/2017 

Centrum pro 
rodinu a sociální 
péči Hodonín ve 
spolupráci 
s Mikroregionem 
Hodonínsko 

Záměr 
rozvojové 
aktivity již 
připraven, čeká 
se na schválení 
dotace a další 
výzvy 

2 
Zvýšení motivace 
občanů k třídění 
odpadů 

Inteligentní 
systém 
nakládání s 
odpady 
 

Osvětová činnost 
v oblasti odpadového 
hospodářství by 
napomohla 
efektivnějšímu 
nakládání SKO 
v obcích ORP 
Hodonín. Osvětové 
aktivity budou 
motivovat občany ke 
správnému třídění 
odpadů a tím 
pomůžou svým 
obcím uspořit 
vynaložené náklady 
na daný odpad.  

Široká veřejnost 

10 000 – 
100 000,- Kč 
dle velikosti 
obce 

Rozpočet 
zapojených 
obcí  

2017 - 2024 
Mikroregion 
Hodonínsko  

Příprava 
záměru – 
jednání s 
obcemi 



9 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

3 
Protierozní 
opatření 

Protierozní 
opatření  

Ztráta půdy vlivem 
věterné a vodní 
eroze a nevhodný 
způsob 
zemědělského 
hospodaření 
způsobuje negativní 
vliv na krajinu. Cílem 
je výsadba 
větrolamů, 
zatravnění území 
rozlivu, zatravnění 
míst soustředěného 
odtoku, remízky, 
biopásy. 

Odborná 
veřejnost - 
organizace v 
zemědělství, 
obce, majitelé 
pozemků, 
pozemkové úřady  

Dle výše 
nákladů 
realizovaných 
aktivit v 
jednotlivých 
obcích 

Strukturální 
fondy 

2017-2024 
Mikroregion 
Hodonínsko 

Zpracována 
odborná studie, 
na základě 
které budou 
realizována 
opatření 

4 

Propagace 
turistických 
balíčků a 
kompletní 
prezentace jako 
nabídka 
destinační 
agentury 
 

Společně na 
cestu jižní 
Moravou 

Na území ORP 
Hodonín v tuto chvíli 
nepůsobí subjekt, 
který by chod 
cestovního ruchu 
koordinoval. Formy 
individuální 
propagace nejsou 
ekonomické a 
efektivní, proto je 
poptávka  po 
organizaci, která by 
zastřešovala aktivity 
cestovního ruchu v 
celém regionu. 
 

Široká veřejnost 
se zaměřením na 
turisty mimo 
území ORP 
Hodonín 

Nejsou 
definovány 

Rozpočet 
Města 
Hodonína, 
později 
podpora 
dalších 
zapojených 
obcí a 
subjektů 

2016 - 2018 Město Hodonín 
Příprava 
podkladů 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

5 

Vytvoření 
databáze ploch 
pro podnikatelské 
aktivity v obcích 
na území ORP 
Hodonín 
 

Databáze 
ploch pro 
podnikatelské 
záměry 

Vzhledem k aktuální 
nepříznivé situaci s 
vysokou mírou 
nezaměstnanosti na 
území aglomerace 
Hodonín je nezbytné, 
aby obce ORP byly 
připraveny na 
případné poptávky 
ze strany investorů - 
proto bude 
užitečným 
pomocníkem přehled 
všech průmyslových 
zón, ploch pro 
podnikání, které se 
na území ORP 
nacházejí. 

Stávající a nové 
podnikatelské 
subjekty a 
investoři na 
území ORP 
Hodonín 

Od 150 000,-
Kč dle 
podrobnosti 
databáze 

Rozpočet 
Města 
Hodonína, 
dotační titulů 

2018 – 2020 Město Hodonín 
Příprava 
záměru 

Tabulka 3 Akční plán, vlastní zpracování



11 

 

Rozvojová aktivita 1 – Dobrovolnické centrum Dobromysl 

Obsahem tohoto cíle je vybudování dobrovolnického centra. Hlavním důvodem 

pro jeho vytvoření je absence systému pro práci s dobrovolníky. V současné době 

se ve městě Hodonín a ostatních obcích na území ORP nachází několik organizací, 

které by využívaly činnost dobrovolníků a ze strany poskytovatelů sociálních služeb 

je o dobrovolnictví značný zájem.  

Na setkání zástupců jednotlivých obcí byla prodiskutována možnost pověření 

provozem dobrovolnického centra neziskovou organizaci, která má zkušenosti 

s podobnou problematikou. Zájem o spolupráci na této rozvojové aktivitě projevilo 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín. Tato nezisková organizace bude 

pracovat ve spolupráci s Mikroregionem Hodonínsko a jednotlivými obcemi, které 

budou dobrovolnictví využívat a napomáhat k jeho rozvoji v daném území. 

Prostřednictvím Mikroregionu bude Centrum pro rodinu posílat pravidelní reporty 

zástupcům jednotlivých obcí a zástupci centra se budou zúčastňovat pravidelných 

jednání. 

Do tohoto dobrovolnického centra budou zapojeni studenti, dospělá veřejnost, 

nezaměstnaní, podnikatelský sektor, ale také zájemci z řad neziskového a veřejného 

sektoru z celého území ORP Hodonín. Smyslem je podchytit potenciál komunity 

občanů obcí na území ORP Hodonín k dobrovolnictví. Dobrovolnická práce pomůže 

rozšířit služby poskytované seniorům, handicapovaným a dětem o prvky, které  

v běžné praxi sociálních služeb nejsou možné - rozhovory, čtení z knih, procházky, 

hry. Zapojení dobrovolníků rovněž pomůže organizacím s pořádáním akcí 

pro veřejnost, nárazových brigád apod. Rozvojová aktivita vychází ze skutečnosti, 

že na území ORP Hodonín neexistuje dobrovolnické centrum. U veřejnosti není 

pojem dobrovolnictví rozšířen. Organizace, které by mohly nabízet možnosti 

dobrovolnictví, toto řeší nahodile, nesystematicky a nekoordinovaně. Zřízení 

dobrovolnického centra se objevilo i jako systémová priorita C posledního 

Komunitního plánu sociálních služeb pro Hodonínsko na roky 2015 – 2017.  

 

Rozvojová aktivita 2 – Inteligentní systém nakládání s odpady 

V rámci tohoto tématu byly se zástupci obcí a firem, zabývajících se svozem, 

tříděním a skládkováním odpadu, diskutovány pozitivní i negativní zkušenosti s tří-

děním odpadu a osvětou. Shodli se, že je nutné pokračovat s intenzivní osvětou 

občanů jak v oblasti třídění odpadů, tak informovanosti veřejnosti o způsobu 



12 

 

nakládání s vytříděným odpadem. Stále se mezi občany vyskytuje názor, 

že “vytříděný odpad se stejně vysype na jednu hromadu”. Cílem osvěty by mělo být 

vysvětlení veřejnosti, že je důležité snižovat podíl SKO z hlediska finanční 

náročnosti. Dobře vytříděný odpad je naopak pro jejich obec finančně zajímavý  

a pozitivně se odrazí v obecním hospodaření. Diskuse probíhala také o zaměření 

osvěty, o formě osvěty a zdrojích pro její financování. Efektivní je cílit osvětu 

na školní mládež a studenty (tedy na školská zařízení), kteří se správným návykům 

teprve učí. Motivovat střední generaci je náročnější, ale i zde to má smysl a efekt. 

Za dobrou je považována finanční motivace (soutěže, odměny za dobře vytříděný 

odpad) a osobní přístup.  

 

Rozvojová aktivita 3 - Protierozní opatření 

Ze zpracování tématu životního prostředí ve Strategickém dokumentu meziobecní 

spolupráce vyplynulo, že území ORP Hodonín patří k jednomu z nejohroženějších 

půdní, větrnou a vodní erozí v Jihomoravském kraji. ORP Hodonín je oblastí  

s intenzivně zemědělsky využívanou venkovskou krajinou.  Klimatické změny 

nesoucí extrémní výkyvy počasí způsobují, v kombinaci se způsobem 

obhospodařování půdy, obcím velké problémy a často i škody na majetku obce nebo 

jejích občanů. Na základě těchto zkušeností se obce více zajímají o problematiku 

životního prostředí a zejména o hledání cest, jak může obec ochránit svůj intravilán, 

ale i jak přispět ke komplexnímu posílení přirozených funkcí v krajině. Tak jako u pro-

tipovodňových opatření budou obce využívat Studii erozních a odtokových poměrů  

a návrhy ochranných opatření na území obcí ORP Hodonín a části obcí ORP 

Břeclav, která poskytuje obcím odborné a kompletní posouzení stavu životního 

prostředí v dané obci, stanovuje kritická nejpostiženější místa a přináší  návrhy, 

jakými opatřeními by se dalo předcházet jak erozi, tak záplavám a dalším jevům. 

Obce jsou připravené se navrženými opatřeními, hlavně těmi technickými  zabývat  

a postupně je realizovat.  

Dojde tedy k vybudování protierozních opatření v podobném časovém rozmezí  

u velkého počtu obcí, což povede k rychlejšímu, viditelnému a měřitelnému  výsledku 

v předcházení rizikům a ve snižování půdní a vodní eroze na území ORP Hodonín. 

Obce jsou odhodlané do řešení problematiky erozí zapojit i místní zemědělce  

a motivovat je ke spolupráci na realizaci protierozních opatření. Tato opatření 

nebudou mít přínos jen pro obce, ale i pro zemědělce samotné, protože pomohou 



13 

 

zadržování vody v krajině, sníží množství splavované zeminy či zvýší retenční 

potenciál půdy.  

V případě skupiny zemědělských podnikatelů se bude jednat o biotechnická opatření 

jako vyloučení pěstování erozně rizikových plodin nad intravilánem obcí, 

zatravňování drah odtoku, vrstevnicové obdělávání apod. 

 

Rozvojová aktivita 4 – Společně na cestu jižní Moravou 

Tvorba a propagace turistických balíčků a kompletní prezentace území ORP Hodonín 

v podobě nabídky agentury je úzce spjata s druhým cílem v oblasti cestovního ruchu 

- s tvorbou pozice koordinátora akcí a nabídky služeb v území ORP Hodonín. Zřízení 

funkce koordinátora by mělo zajistit vznik informačního portálu v území, který 

napomůže orientaci turistů ve vyhledávání vhodného ubytování, stravování, 

volnočasových, kulturních a společenských aktivit. Koordinátor by měl zajistit 

spolupráci obcí i podnikatelských subjektů na území ORP Hodonín a pomoct tak 

vybudovat základní databázi, která bude pravidelně aktualizována a může tak být 

dále propagována. Na tuto činnost následně navazuje možnost vzniku turistických 

balíčků, které by měly vycházet z nabídky participujících subjektů a měly potenciál 

nejen přilákat do území ORP Hodonín turisty, ale také je zde udržet delší dobu  

a zajistit jim program. Cíl bude naplněn, pokud se osvědčí funkce koordinátora  

a bude tak možnost tvorby těchto balíčků a jejich následná propagace. Základem 

pro úspěch této rozvojové aktivity je motivovat potenciální spolupracující subjekty 

a nastavit podmínky spolupráce tak, aby byla pro podnikatele i obce výhodná.   

 

Rozvojová aktivita 5 – Databáze ploch pro podnikatelské záměry 

Nápad zmapování ploch vhodných pro podnikatelské aktivity a záměry vznikl 

na území ORP Hodonín již před několika lety. Jeho realizace je však protahována 

zejména kvůli finanční náročnosti a také kvůli nedokončené koncepci celé analýzy  

a databáze těchto ploch. V současnosti jedná Město Hodonín s organizací Czech 

Invest, která informovala o možných budoucích dotačních titulech z Ministerstva 

průmyslu a obchodu, z nichž by pravděpodobně bylo možné tento průzkum 

vhodných ploch financovat. Hovoří se také o spolupráci nejen mezi obcemi na území 

ORP Hodonín, ale i na hranici s okresem Břeclav, kde by mohlo být vytipováno 

území vhodné pro tvorbu průmyslové zóny. Pokud by se pro tento záměr našlo 

vhodné místo, dala by se očekávat také státní podpora. V první fázi tedy musí dojít  



14 

 

k debatě na území ORP Hodonín i napříč sousedními ORP, aby byla vybrána území 

vhodná pro tento účel. Po zmapování plochy jako takové je nutné se zabývat také 

analýzou dalších odvětví, která jsou pro investory zajímavá a rozhodující. Mezi tato 

odvětví, určující potenciál daného místa, v současnosti patří především potenciál  

v oblasti kultury, vybavenosti, školství a zaměstnatelnosti obyvatel. Je tedy 

pravděpodobné, že na databázi ploch budou muset být v budoucnu navázány i další 

rozvojové aktivity a statistické průzkumy.  

 



15 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Dobrovolnické centrum Dobromysl 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín ve spolupráci s Mikroregionem 

Hodonínsko. 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita vychází ze skutečnosti, že na území ORP neexistuje 

dobrovolnické centrum nebo podobná organizace zabývající se touto činností. 

Ve veřejnosti není pojem dobrovolnictví rozšířen. Organizace, které by mohly 

nabízet možnosti dobrovolnictví, toto řeší nahodile, nesystematicky 

a nekoordinovaně. Na základě výsledků z jednání vyplynulo, že i jednotlivé obce řeší 

tento problém a uvítaly by organizaci, která se bude touto aktivitou zabývat. Centrum 

tedy bude zaštitovat dobrovolnickou činnost a spolupracovat i komunikovat 

s organizacemi, které chtějí tuto činnost nabízet nebo ji využívat.  

 
Jaké jsou příčiny problému? 

Dobrovolnictví vyžaduje značnou administrativu a časovou zátěž, což je jedna  

z klíčových bariér pro organizované dobrovolnictví na území ORP Hodonín. 

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cíle rozvojové aktivity: 

 založení Dobrovolnického centra a jeho akreditace na Ministerstvu vnitra ČR, 

 získání minimálně 30 dobrovolníků v průběhu prvního roku fungování 

dobrovolnického centra (mediální kampaň a návštěva všech středních škol  

s osobním předáním informací o možnosti a kladech dobrovolnictví 

studentům středních škol), 

 zapojení většiny obcí ORP Hodonín, 

 rozšíření informací o dobrovolnickém centru a o dobrovolnictví jako takovém 

mezi širokou veřejnost, 

 dlouhodobé fungování dobrovolnického centra včetně zajištění financování, 

(získání finanční podpory od města a obcí, kraje, Ministerstvo vnitra ČR 



16 

 

a sponzorů z řad místních firem) 

 dlouhodobá pozitivní zpětná vazba od přijímajících organizací a jejich klientů, 

 prohloubení občanského života v regionu, pocitu sounáležitosti. 

 
Očekávané přínosy: 

 zlepšení mezilidských vztahů v rámci komunity, 

 “návrat do života” - pro lidi bez práce může být systematicky organizované 

dobrovolnictví šancí znovu získat nové zaměstnání, 

 zvýšení informovanosti o tom, kolik lidí v našem okolí potřebuje naši pomoc, 

zapojení konkrétních osob v roli dobrovolníků, jejich příklad pro okolí, 

nalezení nového smyslu života v pomoci druhým,  

 nasměrování života mladých lidí k pomoci druhým, 

 zlepšení kvality života lidí, kterým bude prostřednictvím dobrovolníků 

pomáháno. 

 
Zapojené obce 

Čejč, Čejkovice, Dolní Bojanovice, Dubňany, Hodonín, Josefov, Karlín, Lužice, 

Mutěnice, Nový Poddvorov, Petrov, Prušánky, Ratíškovice, Rohatec, Starý 

Poddvorov, Sudoměřice, Terezín. 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území ORP Hodonín. 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 

Dobrovolnické centrum jako takové na území ORP Hodonín doposud neexistuje 

a obdobná aktivita v území chybí. I z tohoto pohledu je již samotné zřízení takové 

organizace pro dané území inovativní. Inovativnost rozvojové aktivity však 

spatřujeme v koordinovaném hledání nového zdroje pracovních sil v našem území 

a cíleného využívání potenciálu volného času zapojených dobrovolníků. Další 

inovativností rozvojové aktivity je spojení potenciálů obcí ORP Hodonín 

a neziskového sektoru při společné práci na chodu centra. 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 - květen 2017. 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 2 – Inteligentní systém nakládání s odpady 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce na území ORP Hodonín. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Touto aktivitou, která vzešla z požadavků představitelů obcí, se snaží obce ORP 

Hodonín naplnit jeden z cílů Plánu odpadového hospodářství ČR, a to zvyšování 

množství vytříděného odpadu. Obce už učinily kroky směřující k naplnění tohoto cíle 

a vybavily se na třídění odpadu po technické stránce. Technické vybavení 

ale nestačí, je potřeba se zaměřit na aktivnější zapojení občanů do třídění odpadu. 

Je proto nutné pokračovat s intenzivní osvětou občanů, jak v oblasti třídění odpadů, 

tak informovanosti veřejnosti o tom, kam putuje vytříděný odpad, jak je s ním 

naloženo a jaký prospěch z toho občan může mít. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Osvětová činnost v oblasti třídění odpadu je aktivitou, která vyžaduje soustavnost, 

opakování, hledání nových forem a soustředění se na určité zaměření rozvojové 

aktivity. Většina obcí osvětu prováděla v souvislosti s novinkami v odpadovém 

hospodářství na jejich území (otevření sběrného dvora, změny ve svozu odpadu, 

zahájení třídění apod.). Tyto  akce ale nepřináší dlouhodobé zlepšení a efekt. 

Po čase motivace ke třídění odpadu slábne, proto je nutné se k osvětě vracet. 

Se slábnoucí motivací a informovaností se totiž snižuje množství a kvalita 

vytříděného odpadu. Velké množství směsného komunálního odpadu představuje 

pro obce vysoké náklady na svoz a uložení. Naopak správně vytříděný odpad a jeho 

množství jsou zdrojem financí do rozpočtů obcí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Prvním cílem je tedy zvýšit množství vytříděného odpadu a druhým cílem 

je vysvětlení důvodů třídění odpadu, tedy zvýšení povědomí veřejnosti o způsobu 

nakládání s “jejich pracně vytříděným odpadem”.  

 



18 

 

Zapojené obce 

Čejč, Čejkovice, Dolní Bojanovice, Dubňany, Hodonín, Josefov, Karlín, Lužice, 

Mikulčice, Mutěnice, Nový Poddvorov,  Petrov, Prušánky, Ratíškovice, Rohatec, 

Starý Poddvorov, Sudoměřice, Terezín. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity  

Obce v ORP Hodonín. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení zavádí nový systém ve sběru tříděného odpadu. Množství odpadu 

je evidováno nejen za obec, ale také za domácnost a přepočítáváno na jednoho 

obyvatele. Aktivita také nově řeší komplexní problematiku nakládání s odpady, např. 

monitoruje množství tříděného odpadu, motivuje občany ke třídění a informuje 

občany, jak správně třídit. Nový systém poskytuje odměny za vytříděný odpad 

jednotlivým domácnostem, a tyto tak mají možnost ovlivnit výši svojí platby 

za odpady.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2017 - 2024 



19 

 

Rozvojová aktivita 3 – Protierozní opatření 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Hodonínsko a následně obce na území ORP Hodonín. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ze Strategického dokumentu meziobecní spolupráce jednoznačně vyplynula oblast 

životního prostředí jako nejvíce problémová. S problémy v oblasti životního prostředí 

se potýká každá obec na území ORP Hodonín. V rámci meziobecní spolupráce došlo 

k potvrzení této skutečnosti a ochoty hledat společná řešení. Největším problémem 

v oblasti ORP Hodonín je špatné chování člověka v přírodě, tzn. nešetrné 

obhospodařování půdy, dále pak vodní a větrná eroze a  z toho vyplývající problémy 

-  nedostatek vláhy v půdě, špatný retenční potenciál půdy, velké škody v intra-

vilánech obcí při přívalových deštích (nedořešená protipovodňová opatření), špatná 

kvalita půdy apod. Aktivita řeší komplexně danou problematiku, protože viditelná 

změna může nastat jen v případě zavedení protierozních a protipovodňových 

opatření na celém území nebo alespoň na většině území ORP Hodonín. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

ORP Hodonín je oblastí s vysokou  intenzitou zemědělského využívání venkovní 

krajiny. Tento způsob hospodaření na půdě se odráží na stavu životního prostředí.  

Oblast ORP Hodonín patří k nejsušším oblastem v ČR. Na stavu životního prostředí 

se významně odráží i klimatické změny posledních let, které se projevují suchem, 

nedostatkem srážkových vod, ale na druhé straně také přívalovými srážkami  

a povodněmi.  Díky těmto faktorům patří území ORP Hodonín k oblasti s vysokou 

mírou ohrožení vodní a větrnou erozí.  Konkrétní problémy se opakují u většiny obcí 

a jsou to především plošně rozsáhlé nijak nepřerušené sklonité půdní bloky, 

pěstování erozně nebezpečných plodin  (kukuřice) nad intravilánem obcí, malé 

využívání zatravněných ploch v oblastech vysoce ohrožených  erozí (sady, vinice 

se zatravněným meziřadím), špatná půdní struktura s tendencí vytvářet půdní krustu, 

absence vrstevnicového obdělávání,  nestabilizované  dráhy odtoku, nedostatečná 

protipovodňová opatření. 

 



20 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozvojové aktivity by měly přinést zejména zlepšení situace životního prostředí 

na daném území, a to především v oblastech, které se potýkají s erozí, ať už vodní, 

půdní nebo větrnou. Měly by aktivizovat komunikaci dotčených obcí se zemědělci 

obhospodařujícími půdu v katastru těchto obcí, které by vedly ke konkrétním 

opatřením. Ke zlepšení situace může dojít totiž dvěma cestami, které jsou stejně 

důležité k dosažení požadovaného efektu snížení eroze na daném území. Jedna 

cesta jsou technická opatření a druhou skupinu tvoří opatření biotechnická, 

organizační a agrotechnická. Mikroregion Hodonínsko inicioval vypracování studie, 

která by komplexně popsala  a navrhla řešení protierozních opatření na daném 

území. “Studie erozních a odtokových poměrů a návrhy ochranných opatření 

na území obcí ORP Hodonín a ORP Břeclav”, zpracovaná prof. Dumbrovským, 

přináší spoustu konkrétních návrhů na řešení situace v katastrech jednotlivých obcí. 

Tato opatření budou postupně řešena a realizována v závislosti na možnostech 

využití dotačních titulů EU, případně národních nebo krajských dotací. Realizaci 

navržených opatření budou obce postupně zařazovat do svých vlastních rozpočtů. 

Cílem je co největší počet zrealizovaných protierozních opatření, které 

by stabilizovaly dráhy odtoku, napomohly akumulaci vod, zabránily pronikání vody 

a nánosů hlíny do intravilánu, příp. omezily zanášení vodních nádrží sedimenty 

ze splavených půd. Protierozní opatření také pomohou  k ochraně a bezpečí majetku 

občanů. 

Cílem je také změna chování zemědělců k obhospodařované půdě. Rozvojové 

aktivity by se měly projevit v zodpovědném hospodaření s půdou, respektováním 

navržených opatření či omezení, jako je např. zatravňování vinic a sadů, dělení 

velkých ploch na menší celky s různými plodinami, vrstevnicové obdělávání, 

zatravnění drah odtoku apod.  

 

Zapojené obce 

Čejkovice, Dolní Bojanovice, Dubňany, Hodonín, Josefov, Lužice, Mikulčice, Nový 

Poddvorov, Prušánky, Ratíškovice, Rohatec, Terezín. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Hodonín, obce, kde se budou opatření realizovat. 

 



21 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita využívá komplexní přístup k řešení problematiky životního 

prostředí. Neřeší se jen jeden problém, ale více problémů najednou. Obce 

se sjednotily a jsou připravené se navrženými opatřeními zabývat a postupně 

je realizovat. Dojde tak k realizaci protierozních opatření v podobném časovém 

rozmezí u velkého počtu obcí, což povede k  rychlejšímu, viditelnému a měřitelnému 

výsledku v předcházení rizikům a ve snižování půdní a vodní eroze na území ORP 

Hodonín. Inovativnost spočívá také v naprosto konkrétních požadavcích 

a doporučeních pro zemědělce, nejde jen o technická řešení, ale i o řešení 

biotechnické, organizační a agrotechnické realizované místními zemědělci.   

  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2017 - 2024 



22 

 

Rozvojová aktivita 4 – Společně na cestu jižní Moravou 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Hodonín. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita by měla řešit rozvoj cestovního ruchu a prezentaci ORP 

Hodonín pro tuzemské i zahraniční turisty. V současnosti probíhá samostatná 

prezentace jednotlivých obcí či místních podnikatelů. Tyto kroky jsou však ve většině 

případů neekonomické a se sníženou efektivitou. V první řadě by rozvojová aktivita 

měla řešit zřízení funkce koordinátora v oblasti, který se bude zabývat nabídkou 

služeb, kulturních, společenských i sportovních akcí a bude schopen tyto údaje 

kvalifikovaně předávat k potenciálním koncovým zákazníkům (turistům).  

 

Jaké jsou příčiny problému?  

Příčiny problému jsou v současnosti popisovány především v neochotě  

a nedostatečných časových možnostech jednotlivých subjektů k vzájemné 

spolupráci. Soukromý i veřejný sektor se zabývá především svojí vlastní propagací  

a realizací činností a neexistuje zastřešující organizace, která by sbírala všechny 

údaje a následně nabízela turistům kompletní informace o dění v daném území. 

Nevýhodou specifikovaného území je také malé množství kulturních či přírodních 

památek, které by byly samy o sobě dostatečným lákadlem pro turisty. Je tedy 

zapotřebí motivovat zdejší subjekty k větší propagaci pořádaných akcí, k vytváření 

speciálních nabídek a komplexních zážitkových turistických balíčků, které provedou 

návštěvníka celým územím ORP Hodonín.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Prvním očekávaným přínosem je rozvoj meziobecní spolupráce a také komunikace 

mezi veřejnými a soukromými subjekty, které se mohou vzájemně podporovat a ko-

operovat v oblasti cestovního ruchu. Dále by měl přínos spočívat ve společné 

organizaci akcí a nabídce služeb turistům. Samozřejmým přínosem by měl být 

snadnější přehled v nabídce cestovního ruchu pro místní obyvatele, pro tuzemské 



23 

 

návštěvníky, ale také pro návštěvníky zahraničí, kterým by balíčky měly poskytnout 

maximální vyžití v území a zabezpečit jejich dlouhodobější pobyty.  

 

Zapojené obce 

Čejč, Čejkovice, Dolní Bojanovice, Dubňany, Hodonín, Josefov, Karlín, Lužice, 

Mikulčice, Mutěnice, Nový Poddvorov, Petrov, Prušánky, Ratíškovice, Rohatec, Starý 

Poddvorov, Sudoměřice, Terezín. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území ORP Hodonín.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V rámci území je funkce koordinátora novinkou, která je zde již delší dobu žádaná 

a má potenciál stát se prospěšnou pro všechny zapojené. Inovativní přístup přináší 

také spojení subjektů v nabídce turistických balíčků, které poskytuje společnou 

propagaci a nabídku celého území ORP Hodonín a přináší tak možnost udržet turisty 

v oblasti i pro dlouhodobé pobyty. Koncepce rozvoje v této podobě vzniká na území 

poprvé a je nutné důsledně promyslet její postup, aby se předešlo zbytečným 

chybám. Naopak by bylo vhodné, aby se koordinátor inspiroval v dalších turistických 

destinacích, kde podobná funkce a nabídka existuje.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení rozvojové aktivity je plánováno od ledna 2016, následně by aktivita měla 

projít několika rozvojovými stádii (během let 2017 a 2018) a v případě zájmu a fun-

gování by měla aktivita ve svém principu být zachována i v dlouhodobé strategii.  

 



24 

 

Rozvojová aktivita 5 – Databáze ploch pro podnikatelské záměry 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Hodonínsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V průběhu zpracování Strategie území byly mapovány plochy pro podnikání v jed-

notlivých obcích. Na území ORP Hodonín se nachází 11 klíčových průmyslových 

zón. Tímto místním šetřením bylo zjištěno, že v některých obcích jsou dostatečné 

plochy pro podnikání. V některých (včetně města Hodonín) jsou tyto plochy 

nedostačující.  

V rámci Projektu Meziobecní spolupráce proběhlo jednání Města Hodonín a zástupců 

agentury Czech Invest. Z jednání vyplynula i možnost hledat vhodné plochy k pod-

nikání na rozhraní ORP Hodonín a ORP Břeclav. Vznik takové plochy by pak  mohl 

být financován pomocí dotačních titulů Ministerstva průmyslu a obchodu.  

Zmapování a  zpřehlednění podnikatelských ploch ve všech obcích ORP Hodonín 

může být rozhodující pro vznik nových podnikatelských aktivit v regionu, neboť jim 

tímto obce vyjdou vstříc a dají tak najevo svůj zájem o nové investory. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nízká podnikatelská aktivita je velkým problémem na území ORP Hodonín.  Oblast 

se potýká s absencí velkých podniků, mezi léty 2001 - 2011 zanikly nebo 

se transformovaly klíčové průmyslové podniky. Díky tomu patří ORP Hodonín k ob-

lastem s dlouhodobě vysokou mírou nezaměstnanosti, a to i v porovnání s Ji-

homoravským krajem. Nedostatek pracovních příležitostí pak způsobuje stěhování 

zejména mladé a kvalifikované pracovní síly do větších měst. Vzhledem k vysoké 

míře nezaměstnanosti je žádoucí, aby byla učiněna taková opatření, která  by vedla 

ke zvýšení zaměstnanosti a udržení kvalifikované síly v regionu. Jednou z cest 

je vytvoření dobrých podmínek pro vznik nových a inovativních podnikatelských 

aktivit  

a snaha o dostupnost ploch určených k podnikání. K naplnění tohoto cíle může 

pomoci právě mapování průmyslových zón a ploch pro podnikatele.  

Všechny obce na území ORP Hodonín mají vypracovaný územní plán, v němž jsou 

zachyceny plochy pro podnikatelskou činnost. Pro potenciální investory, kteří 



25 

 

se zajímají o možnost podnikání v této oblasti ale neexistuje souhrnný přehled 

průmyslových zón. Ani obce nemají za svůj katastr takový seznam vypracovaný. 

Příčinnou je složitost, časová náročnost a požadavek kvalifikovaného vypracování 

takového dokumentu.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je vytvořit souhrnný a „živý“ dokument zahrnující veškeré možné plochy pro 

podnikatelské aktivity v jednotlivých obcích na území ORP Hodonín, případně ORP 

Břeclav. V případě zájmu ze strany investora budou obce připravené nabídnout mu 

nejvhodnější lokalitu vyhovující oběma stranám. Přínosem této aktivity je nová 

nabídka ze strany měst a obcí, která přímo podpoří nové podnikatelské záměry, 

s nimiž souvisí snižování nezaměstnanosti a rychlejší rozvoj regionu. 

 

Zapojené obce 

Čejč, Čejkovice, Dolní Bojanovice, Dubňany, Hodonín, Josefov, Karlín, Lužice, 

Mikulčice, Mutěnice, Nový Poddvorov, Petrov, Prušánky, Ratíškovice, Rohatec, Starý  

Poddvorov, Sudoměřice, Terezín. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

území ORP Hodonín, případně ORP Břeclav 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost rozvojové aktivity spočívá zejména ve vytvoření nového mechanismu, 

který nabídne proces zmapování území obcí z pohledu nových možností pro rozvoj 

podnikání, a současně pro tuto aktivitu využije dostupný potenciál veřejného sektoru. 

Potenciálním investorům tak bude za podpory obcí a měst nabídnut souhrnný 

dokument mapující dotčené území a poskytující novým zájemcům o podnikání 

ucelený pohled na region a jeho možnosti. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

leden 2016 - prosinec 2020 

 



26 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Bc. Lenka Grauová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 725 816 336, 

e-mail: Grauova@seznam.cz 

Ing. Josef Smetana (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 777 328 052,  

e-mail: smetana@mas-dolnimorava.cz 

Ing. Blanka Přidalová (pracovník pro analýzy a strategie), tel: 605 103 644, 

e-mail: pridalova.blanka@centrum.cz 

Bc. Pavlína Teplá (pracovník pro analýzy a strategie), tel: 728 263 043 

e-mail: pavlinatepla@seznam.cz 

 

 

 

mailto:Grauova@seznam.cz
mailto:smetana@mas-dolnimorava.cz
mailto:pridalova.blanka@centrum.cz
mailto:pavlinatepla@seznam.cz


27 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24.6. 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 8.7. (odpadové 

hospodářství) 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 8.7. (sociální 

služby) 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 13.7. (cestovní 

ruch) 

Příloha 5  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 

10.9. 

 

 

 


